
Regeling van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

23 december 2009, nr. WBJA/JA-BBS/2009/28768, houdende wijziging van 

het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit SZW 2009, het Organisatie-, 

mandaat- en volmachtbesluit secretaris-generaal SZW 2009, het 

Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit plaatsvervangend 

secretaris-generaal 2009 SZW, het Organisatie-, mandaat- en 

volmachtbesluit directeur-generaal Participatie en Inkomenswaarborg 2009, 

het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit directeur-generaal Werk 2009, 

het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit directeur-generaal 

Uitvoering, Handhaving en Bedrijfsvoering 2009 en het Organisatie-, 

mandaat- en volmachtbesluit Inspectie Werk en Inkomen 2007

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op de artikelen 2, eerste lid, van het Coördinatiebesluit organisatie en formatie rijksdienst 2007 
en 10:3 van de Algemene wet bestuursrecht, 4, vierde lid, aanhef en onderdeel a, 6, vijfde lid, aanhef 
en onderdeel a, 8, derde lid, aanhef en onderdeel a en 23, eerste lid, van het Organisatie-, mandaat- en 
volmachtbesluit SZW 2009, en 8, eerste lid, van het Besluit taakuitoefening Inspectie Werk en 
Inkomen;

Besluit:

ARTIKEL I 

Het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit SZW 2009 wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 7, tweede lid, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

f. het nemen van dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een 
besluit, voor zover dit betrekking heeft op de eigen verantwoordelijkheden of het eigen 
werkterrein.

B

Aan artikel 9, vijfde lid, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

g. het nemen van dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een 
besluit, voor zover dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden of werkterrein.

ARTIKEL II 

Het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit secretaris-generaal SZW 2009 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Onder vernummering van het vierde lid tot het vijfde lid wordt in artikel 9 een lid ingevoegd, luidende:

4. De in het eerste lid genoemde bevoegdheid omvat voorts de bevoegdheid tot het nemen van 
dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een besluit, voor zover 
dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden.

STAATSCOURANT Nr. 63
5 januari

2010

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2010 nr. 63 5 januari 2010



B

Aan artikel 10 wordt een vijfde lid toegevoegd, luidende:

5. De directeur Wetgeving, Bestuurlijke en Juridische Aangelegenheden is voorts bevoegd tot het 
nemen van dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een 
bezwaarschrift.

ARTIKEL III 

Onder vernummering van het vierde lid tot en met het zesde lid tot het vijfde lid tot en met het 
zevende lid, wordt in artikel 7 van het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit plaatsvervangend 
secretaris-generaal 2009 SZW een lid ingevoegd, luidende:

4. De in het eerste lid genoemde bevoegdheid omvat voorts de bevoegdheid tot het nemen van 
dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een besluit, voor zover 
dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden.

ARTIKEL IV 

Onder vernummering van het vierde lid tot het vijfde lid, wordt in artikel 9 van het Organisatie-, 
mandaat- en volmachtbesluit directeur-generaal Participatie en Inkomenswaarborg 2009 een lid 
ingevoegd, luidende:

4. De in het eerste lid genoemde bevoegdheid omvat voorts de bevoegdheid tot het nemen van 
dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een besluit, voor zover 
dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden.

ARTIKEL V 

Onder vernummering van het vierde lid tot het vijfde lid, wordt in artikel 10 van het Organisatie-, 
mandaat- en volmachtbesluit directeur-generaal Werk 2009 een lid ingevoegd, luidende:

4. De in het eerste lid genoemde bevoegdheid omvat voorts de bevoegdheid tot het nemen van 
dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een besluit, voor zover 
dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden.

ARTIKEL VI 

Onder vernummering van het vierde lid tot en met het vijfde lid tot het vijfde lid tot en met het zesde 
lid, wordt in artikel 13 van het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit directeur-generaal Uitvoe-
ring, Handhaving en Bedrijfsvoering 2009 een lid ingevoegd, luidende:

4. De in het eerste lid genoemde bevoegdheid omvat voorts de bevoegdheid tot het nemen van 
dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een besluit, voor zover 
dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden.

ARTIKEL VII 

Onder vernummering van het derde lid tot en met het vierde lid tot het vierde lid tot en met het vijfde 
lid, wordt in artikel 20 van het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit Inspectie Werk en Inkomen 
2007 een lid ingevoegd, luidende:

3. De in het eerste lid genoemde bevoegdheid omvat voorts de bevoegdheid tot het nemen van 
dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig afdoen van een besluit, voor zover 
dit betrekking heeft op hun eigen verantwoordelijkheden.

ARTIKEL VIII 

Het Organisatie-, mandaat- en volmachtbesluit plaatsvervangend secretaris-generaal SZW wordt 
ingetrokken.

ARTIKEL IX 

1. De artikelen I tot en met VII, en IX van deze regeling treden in werking met ingang van de dag na 

2 Staatscourant 2010 nr. 63 5 januari 2010



de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 
1 oktober 2009.

2. Artikel VIII van deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van 
de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 september 2009.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 23 december 2009

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze: 
de secretaris-generaal,
J.F. de Leeuw.

3 Staatscourant 2010 nr. 63 5 januari 2010



TOELICHTING 

Sinds de inwerkingtreding van de Wet dwangsom en beroep bij niet tijdig beslissen op 1 oktober 2009 
kan een belanghebbende bij het uitblijven van een tijdige beslissing op een aanvraag of een bezwaar-
schrift bij het bestuursorgaan een ingebrekestelling indienen. Indien vervolgens niet binnen twee 
weken alsnog een tijdige beslissing wordt afgegeven, is het bestuursorgaan een dwangsom verschul-
digd. De dwangsom wordt bij beschikking vastgesteld. Tegen het dwangsombesluit staat bezwaar en 
beroep open. In de wijzigingsregeling wordt de ondertekening van dwangsombesluiten geregeld.

Ingebrekestellingen worden ingediend bij dat onderdeel van het departement dat de aanvraag (of het 
verzoek om een beschikking op bezwaar) in behandeling heeft. De beslissingsbevoegdheid over een 
dwangsombesluit sluit daarop aan. Dwangsombesluiten die verband houden met het niet tijdig 
afdoen van een aanvraag om een besluit worden behandeld door de betreffende beleidsdirectie en 
ondertekend door de directeur van de betreffende beleidsdirectie. Dwangsombesluiten die verband 
houden met het niet tijdig afdoen van een bezwaarschrift worden ondertekend door de directeur 
WBJA. In geval van een bezwaar tegen een dwangsombesluit wordt aangesloten bij de reguliere 
afhandeling van bezwaren, dat wil zeggen dat deze bezwaarschriften worden behandeld door WBJA 
en ondertekend door de functionaris (SG, pSG, IG of DG) in wiens kolom het primaire dwangsombe-
sluit is genomen.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze: 
de secretaris-generaal,
J.F. de Leeuw.

4 Staatscourant 2010 nr. 63 5 januari 2010


